natione beneficij S. Antonii¹⁾ extra muros melioratus est in 11 maldera frumenti. . . Accreverunt in hoc tempore Conventui ratione pastoratum 43 Imp. 18 solidi et 18 maldera frumenti.

10. huius vocatus sum ab Illmo. principe Paderbornensi Neuhusium propter febrim, qua laborabat. Quo tempore ex voto proposuit in sacello nostri templi construere altare in honorem S. Dominici, S. Petri martyris et S. Raymundi cum omnibus pertinentiis. Proposuit etiam facere fundationem in eodem altari pro uno sacerdote, qui singulis septimanis legat 2 sacra pro agonizantibus, quod bis in [in]firmitate etiam ultima septimana presente Duo Doctore Cohuss et eius ministris repetit.²⁾ — Postquam 6 septimanis continuo ipsi adfuisse, tandem 30. Januarii³⁾ anni 1661 intra 12. et primam noctis, omnibus necessariis sacramentis a me cum summa devotione receptis,⁴⁾ [expiravit] . . .

1661. . . Hoc mense (Aprilis) inceptum est ab artificibus altare, quod in infirmitate constituerat fieri Illmus. pro nostro templo.

P. Hartnagel admittere nolentes pastoratum istum contulerunt clero ecclesiastico (er hieß Rudolf Grotte al.: Grothe, † 1730) sive propter istum patrem Conventus amisit annuos census (scil. 8 malderos partim) ab anno 1725 usque ad an[um] 1742, quo ob demissas instantias A. R. P. Prioris Böttrich pastoratum obtinuit de novo A. R. P. Hyacinthus Rampendahl.“

¹⁾ Über die ehem. Antoniuskapelle s. Hagemann, Altst. Pfarrrei S. 47.

²⁾ Der Altar wurde mit 140 Imp. bezahlt. Die Fundation hat das Kapitel nicht anerkannt.

³⁾ Gorges a. a. D. berichtet den Tod Dietrich Adolfs „am 30. März“, und ist dieser Druckfehler auch unter den Corrigenda am Schlüß nicht verzeichnet. Richtig Bessen a. a. D. 2, 229. Vgl. auch unten S. 29 die Einsetzung des Anniversariums!

⁴⁾ Der Text bricht hier ab, da ein Blatt herausgeschnitten ist.

Hoc mense (Maii) circa festum ascensionis Domini perfectum est altare DD. Gier et Herting (scil. nominis Jesu) ante chorūm et illuminatum pro 27 imp. — Hoc mense perfectae sunt duae columnae extra templum versus muros novae civitatis et pecunia desumpta ex frumento, quod ex donatione frumentorum Illmi. accepimus ex beneficiis.¹⁾

Anno 1661 19. Augusti susceptus est ad habitum in capitulo praesentibus aliquot dominis vicariis summi templi Paderb[orneensis] et D. pastore loci et tota communitate Fr. Alexius Bödeker, physicus, annorum 18.

19. (Octob.) perfectum est altare in sacello S. Dominici²⁾ et Sanctorum ordinis et solutum totaliter. Item das H[eilgen] H[aus]chen in coemeterio.³⁾ Item imago B. Dominici de Rosario sup[er] summum altare.

In festo SS. Simonis et Judae venit circa vesperum Illmus. ad civitatem pro homagio, quo tempore habui apud ipsum primam audientiam . . .

9 hujus invenit P. Benedictus infra fenestram extra cellam in muro crumenam cum auri frustis 15. Pretium se extendit ad 37 imp. plus minus, ex qua pecunia 6 imp. desumpti sunt pro reparatione ecclesiae inte-

¹⁾ In der Rechnung „Pro duobus columnis positis extra templum pro sustentatione sacellorum versus novam civitatem 17 imp.“

²⁾ Bis dahin sacellum B. Mariae Magdalena genannt. Dafür wurde nun der Altar, „quod ante sacellum illud stat et antehac fuit intitulatum sacellum S. Dominici“, von jetzt ab „altare vel sacellum S. Mariae Magdalena“ genannt.

³⁾ Item illuminatum est in coemiterio“ das Heiligen Häus „et statua extra introitum templi pro 15 imp.“ (f. u. S. 57, Ann. 2).

rioris, reliquum repositum est in deposito applicandum pro reparatione tecti templi. Quis autem illam pecuniam ibi deposuerit, Deus novit. Ego pro anima curavi legi ab unoquoque sacerdote 15 sacra et a fratre clero 15 psalteria mariana.

12. huius misi quatuor fratres Paderbornam ad suscipiendos ordines cum R. P. Lectore theologiae Reginaldo Pribenio.

In festo St. Thomae Apostoli novus pastor vet[eris] oppidi,¹⁾ cum primo advenisset, statim fecit collectam, quae tamen de jure nobis debebatur tota; medietatem a summa collectae, 7 imp., misit per custodem ad Conventum. Patientia. Gewalt für Recht.²⁾

30. huius misit Senatus ad Conventum D. consulem Hidessen cum D. secretario Noltem (!) et obtulerunt mihi 20 imperiales pro remunerazione quod laboraverim pro liberatione ab 8000 imperialibus, de quibus annue civitas debebat dare pensionem.³⁾ Sed cum acceptare nolle et dicerem, ut pauperibus daretur civitatis, illi autem recipere nollent, deputavi pro reparatione templi interioris et exterioris.

1662. . . .

12. hujus (Januarii) perfectus est arcus ante chorum inter duo altaria⁴⁾ et cortinae appensae, quibus pro-

¹⁾ Er hieß Joh. Klepping, war vorher Kaplan in Lügde, wohin er auch schon im Oktober 1662 als Pastor zurückkehrte (Altst. Pfarrarchiv).

²⁾ Es handelt sich wohl um den heute noch üblichen sogenannten St. Thomas-Weihgang (Haussegen vor Weihnachten); der Pfarrer empfängt dabei in jeder Familie eine kleine Geldspende.

³⁾ Die Schuld rührte von den 8000 Tlrs. Kriegskontribution, die die Stadt Warburg 1622 dem Christian von Braunschweig wegen ihres Widerstandes zahlen mußte; sie wurde auf des Priors Fürsprache beim Bischof Theodor Adolf v. d. Reck im Dezember 1659 auf das Land übernommen.

⁴⁾ Er kostete 5 Imp. (also wohl von Holz).

hibitur saecularibus libere ad chorū prospectus tempore horarum.

18. perfectum est scānum communicantium¹⁾ pro commoditate maiori saecularium utriusque sexus, qui antehac ad summum altare debebant accedere pro communione.

25. huius (Januarii) conclusum est in consilio Patrum huius conventus, quod conventus hic sit obligatus ad perpetuum anniversarium Rmi. ac Illmi. principis et episcopi Paderbornensis Ottonis comitis de Ritberg primi huius conventus fundatoris Cumque haec donatio facta sit anno 1286²⁾ 9^{no}³⁾ Martii et de die obitus non constet, hinc ille dies pro anniversario notatus manet.

Dem Bericht über die Bauarbeiten des Priors Grabbe geben wir passend die folgende Urkunde bei aus dem Staatsarchiv zu Münster, Dominikaner Warburg Nr. 118:

Anno reparatae salutis 1660 ecclesia nostra B. V. Mariae in vinea in meliorem redacta formam est renovata, ornata gratia per totum chorū elevata, per latus sinistrum extra chorū complanata, ratione ampliationis ad formandos arcus perforata, multis in locis collapsa reparata, inferius lapidibus novis ad id inscisis strata, superius et circumquaque dealbata, auro, argento, vivis et aliis coloribus tincta, exterius per columnarum appositionem solidata, praeter altarium et cathedrae exstructionem illorumque illuminationem, idque ex munificentia Rmi et Illmi Principis ac Dni D. Theodori Adolphi Episcopi Paderbornensis

¹⁾ In der Rechnung: „Item R. D. praelatus ac abbas in Hardehausen curavit fieri scānum communicantium pro novem imper.“

²⁾ Die Schenkung war tatsächlich schon 1283 geschehen; aber die darüber aufgesetzte „pactio“ (Westf. U.-B. IV 1872) wurde erst am 7. März 1286 rechtskräftig datiert. S. meinen Auffaß in Bd. 60 dieser Zeitschrift.

³⁾ Sollte 9nis heißen = 7. März.

foelicis recordationis ad quingentos quinquaginta et ultra imperiales,¹⁾ in structuram et usum ecclesiae quotidianum conferentis. Ne ergo tam liberali quam munifica elargita manu altememoratae Celsitudinis beneficia ingrata — deleat oblivio . . . Nos infrascripti . . . non rogati, sed solo gratitudinis motivo induci in perpetuum grati animi signum Anniversarium quotannis 30. Januarii²⁾ celebrandum addidimus, salvo iuxta constitutiones nostras posteriorum nostrorum iure, quos non ex rigore iustitiae, sed solo gratitudinis titulo obligatos esse cupimus, cum quotidianum ecclesiae, altaris, cathedrae, ciborii, praesertim autem monstrantiae ducentorum viginti imperialium retineant usum. In quorum fidem etc. Anno 1662, 28. Januarii.